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Następny
 

21 grudnia
Zapraszamy do lektury!

Prosto z Betlejem
Już w niedzielę (7 grudnia) do diecezji kieleckiej dotrze Betlejemskie Światło Pokoju 2025. Uroczy-
stość przekazania świętego płomienia z Groty Narodzenia odbędzie się w kościele pw. św. Wojciecha 
w Kielcach podczas Mszy Świętej o godzinie 18. Eucharystii będzie przewodniczył Biskup Kielecki Jan 
Piotrowski. W tym roku – po ubiegłorocznej przerwie – Betlejemskie Światło Pokoju znów zostanie 
odpalone z wiecznego ognia w Grocie Narodzenia. Stamtąd trafi do Austrii, skąd następnie zostanie 
zabrane do innych krajów. Nasi harcerze odbiorą je od słowackich skautów.	  /mł/

11 lat minęło…
29 listopada obchodzono 11. rocznicę ingresu bi-
skupa Jana Piotrowskiego do kieleckiej katedry. 
W Mszy uczestniczyli duchowni i licznie zgroma-
dzeni wierni. Homilię wygłosił ks. prof. Jarosław 
Czerkawski, nawiązując do adwentowego listu 
biskupa i życząc mu sił do dalszej posługi. Po 
Mszy biskup Piotrowski podkreślił, że spotkanie 
umacnia go w przekonaniu o potrzebie służby 
– mimo trudności. Mówiąc o zmianach w diece-
zji, zaznaczył, że jej życie jest wieloaspektowe, 
a największą radością pozostaje to, iż kapłańska 
i biskupia posługa wciąż jest wiernym bardzo 
potrzebna. 	 /mp/

Będzie Centrum
Zarząd Województwa Świętokrzyskiego przy-
znał 113 mln zł z EFRR na budowę Centrum Ba-
dań Molekularnych przy ŚCO (wartość projektu 
ponad 155 mln zł). Inwestycja ma zrewolucjo-
nizować diagnostykę i leczenie nowotworów 
w regionie. Powstaną trzy piony: komplekso-
wego profilowania molekularnego, inżynierii 
genetycznej i terapii komórkowych. CBM umoż-
liwi prowadzenie badań nad CAR-T, TILs oraz 
wczesnymi fazami badań klinicznych. Projekt 
obejmuje budowę obiektu, wytwórni GMP i za-
kup zaawansowanej aparatury. Zakończenie 
planowane jest na 30 maja 2029 r.	  /nw/

KW

Usługi 
szycia kołder i poduszek 

z pierzyn Klienta

Pranie pierza
Sprzedaż 

puchowych kołder, poduszek

Tanio!
  ZZaapprraasszzaammyy  tteell..  553344--222222--112222;;  wwwwww..kkoollddrreexx..ppll

Rozbudują szpital
Wojewódzki Szpital Zespolony w Kielcach zo-
stanie rozbudowany o dwie poradnie: dla do-
rosłych i dzieci. Inwestycja przekroczy 36 mln 
zł, z czego szpital pokryje ponad 3 mln. Reszta 
to 17,5 mln zł z Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego oraz 15,8 mln zł z budżetu 
województwa. Rozbudowany zostanie budy-
nek Przychodni Przyszpitalnej, gdzie powstaną 
m.in. poradnie laryngologiczna, okulistyczna 
i diagnostyki AMD. Zmodernizowane będzie 
też Centrum Pediatrii – pojawią się nowe po-
radnie, punkt pobrań i bank mleka. Inwestycja 

istotnie poprawi komfort pacjentów oraz wa-
runki pracy. Przetarg ruszy w 2026 r.	  /mp/
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Lotnisko strategiczne?
Ministerstwo Obrony Narodowej uznało, że 
lotnisko w Masłowie jest obiektem o znacze-
niu strategicznym. Otwiera to możliwości do 
pozyskania finansowania na remont i moder-

Przypomną bohaterów
13 grudnia odbędzie się II Marsz Pamięci Zapo-
mnianych Bohaterów. Wszystko rozpocznie się 
o godzinie 10 przy drewnianym kościele pw. 
Przemienienia Pańskiego na kieleckim Biało-
gonie. Następnie uczestnicy wyruszą w stronę 
Szewc, pokonując około osiem kilometrów. Na 
godzinę 13 zaplanowano złożenie kwiatów na 
dołach śmierci w Zgórsku, zaś pół godziny póź-
niej odbędzie się wspólne ognisko oraz konkurs 
historyczny. Organizatorami wydarzenia są Sto-
warzyszenie Rekonstrukcji Historycznej „Jodła” 
oraz Stowarzyszenie „Kieleccy Patrioci”. 	 /mł/
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Miliony na bezpieczeństwo
142 miliony złotych trafią w przyszłym roku do 
gmin województwa świętokrzyskiego. Wspar-
cie pochodzi z rządowego programu Ochrony 
Ludności i Obrony Cywilnej. Jak mówi woje-
woda Józef Bryk, w tym roku w jego ramach 
wsparcie otrzymały między innymi jednostki 
Ochotniczej Straży Pożarnej, a także szpita-
le. – W 2025 nasze województwo otrzymało 

Miasto wsparło studentów
Stu studentów z kieleckich uczelni wyższych 
otrzymało stypendium miasta Kielce. Wsparcie 
zostało przyznane już po raz siódmy, a skierowa-
ne jest do żaków rozpoczynających naukę w sto-
licy województwa świętokrzyskiego. W gronie 
stypendystek znalazła się m.in. Zuzia, studentka 
pierwszego roku psychologii na Uniwersytecie 
Jana Kochanowskiego w Kielcach. – Zawsze 
mnie interesowało, co ludzie mają w głowach. 
Zaglądanie do ludzkiej psychiki, tłumaczenie 

Wszystko do domowego wyrobu:
wędlin | chleba | przetworów | alkoholi 

przyprawy z całego świata

Domowa Spiżarnia ul. Okrzei 5 tel. 604 614 444

KOD: EMKIELCE
z tym kodem otrzymasz

 10% rabatu 
na wszystkie przyprawy

odwiedź nas:

(parking przy samym sklepie)

Spraw bliskim aromatyczne prezenty

zestaw do 
pierniczków

zestaw do
zimowej herbaty

zestaw 
przypraw

zestaw 
herbat

nizację lotniska. Wniosek o zmianę statusu 
lotniska w Masłowie skierowała do władz 
MON Renata Janik, marszałek województwa 
świętokrzyskiego, dzięki czemu obiekt może 
pełnić funkcje podwójnego zastosowania – 
cywilnego i obronnego. Otwiera to także cał-
kowicie nowe możliwości finansowania infra-
struktury podkieleckiego lotniska z funduszy 
unijnych.	  /mk/

132 mln zł, aktualnie mamy wszystkie umowy 
podpisane z samorządami. W tegorocznej edy-
cji programu samorządy inwestują w sprzęt, 
który doskonale sprawdzi się nie tylko w chwi-
lach zagrożenia wojną, ale także przy usuwa-
niu skutków klęsk żywiołowych – dodaje. 	/mk/
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Muzyk wyróżniony
Pianista i kompozytor Marek Żebrowski 
otrzymał 27 listopada tytuł Doctora Honoris 
Causa Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
w Kielcach. Wyróżnienie wręczono podczas 
uroczystego posiedzenia senatu. Żebrow-
ski, od lat mieszkający w USA dyrektor Po-
lish Music Center w Los Angeles, od dekad 

Hakowali, by przechytrzyć
Opracowywali innowacyjne aplikacje i rozwią-
zania, które mają służyć cyberbezpieczeństwu. 
Na Politechnice Świętokrzyskiej od 1 do 2 grud-
nia odbył się „Hack4Defence Świętokrzyskie”. 
Dziesięć zespołów, złożonych ze studentów, 
rywalizowało, tworząc innowacyjne projekty 
reagujące na kluczowe scenariusze zagrożeń 

Rozbili grupę przestępczą
Funkcjonariusze ze Świętokrzyskiej KAS wraz 
z Komendą Wojewódzką Policji w Katowicach 
rozbili grupę przestępczą, której członkowie 
wyłudzali podatek VAT. Gang zajmował się 
transportem i utylizacją nielegalnych odpa-
dów, a następnie wystawiano poświadczające 
nieprawdę dokumenty związane z przewozem 
oraz utylizacją śmieci. Funkcjonariusze prze-
szukali 28 lokalizacji na terenie naszego woje-
wództwa, a także świętokrzyskiego, małopol-
skiego, mazowieckiego, śląskiego, łódzkiego 
oraz dolnośląskiego. Zabezpieczyli około 550 

PM
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JUŻ KILKASET WNIOSKÓW ZŁOŻONO W PUNKCIE KONSULTACYJNYM JUŻ KILKASET WNIOSKÓW ZŁOŻONO W PUNKCIE KONSULTACYJNYM 
PROGRAMU CZYSTE POWIETRZE PROGRAMU CZYSTE POWIETRZE W ŁAGOWIEW ŁAGOWIE..  SKORZYSTAJ I TY!!!SKORZYSTAJ I TY!!!

Punkt Konsultacyjny Programu Priorytetowego Czyste Powietrze czynny jest w godzinach pracy 
Urzędu Miasta i Gminy w Łagowie , pokój nr. 53, tel. 41 343 70 54 wew. 307.

Dotacje można uzyskać na:
 Wymianę kopciucha, czyli nieefektywnego źródła ciepła na paliwa stałe
 Modernizację instalacji c.o./ c.w.u.,
 Ocieplenie budynku,
 Wymianę okien i drzwi,
 Zakup rekuperacji, czyli wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła,
 Audyt energetyczny,
 Świadectwo charakterystyki energetycznej.

W punkcie, który został uruchomiony w Urzędzie 
Miasta i Gminy Łagów jest możliwość skonsultowa-
nia wniosku o dofinansowanie w ramach Programu 
Priorytetowego „Czyste Powietrze” oraz jego zło-
żenie. Następnie wniosek przesyłany jest do Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Kielcach, gdzie następuje jego 
ocena merytoryczna. Zachęcamy do korzystania z 
naszego punktu. Dzięki temu można pozyskać pie-
niądze, na inwestycje pozwalające obniżyć wydatki 
własne, a w efekcie mniej zapłacić za ogrzewanie 
naszych domów i poprawić jakoś powietrza na te-
renie gminy.

Miejski legalny urbex
„Kieleckie Zatyłki – Urban Exploration w sa-
mym sercu miasta” – pod takim hasłem odbył 
się spacer po niedostępnych na co dzień miej-
scach Kielc. O godz. 12, spod muszli w Parku 
Miejskim, wyruszyło ponad 100 osób. Ideą 
wydarzenia był legalny Urbex, czyli zwiedzanie 
opuszczonych i poprzemysłowych przestrzeni 
za wyraźną i pełną zgodą właścicieli. Uczest-

reklama

nicy obejrzeli m.in. piwnice dawnego browaru 
i gorzelni biskupiej, budynki przy Leśnej 7 i 16, 
„małpi gaj” oraz dawną synagogę i archiwum. 
Organizatorzy zapowiadają kolejne edycje. 
Spacer odbył się w ramach projektu „Poznaj 
Kielce i okolice 2025”. 	 /mp/

niezmiennie promuje polskie dziedzictwo 
muzyczne, zwłaszcza twórczość Ignacego Pa-
derewskiego. Podkreślił, że jest głęboko po-
ruszony takim uhonorowaniem. To 23. tytuł 
DHC w historii UJK, ale pierwszy przyznany 
muzykowi. Rektor prof. Beata Wojciechow-
ska zaznaczyła, że Żebrowski od lat współ-
pracuje z Instytutem Muzyki. Uroczystość 
zwieńczył koncert.	  /mp/

tego, jak ludzie się zachowują. Wybrałam Kielce, 
bo wydaje mi się, że to małe, ale dość żywe mia-
sto, a uczelnia jest wysoko w rankingach. Myślę, 
że stypendium będę odkładać i może uda się je 
przeznaczyć w przyszłości na jakieś podróże – 
mówi studentka. Stypendium, w wysokości 750 
złotych miesięcznie, będzie wypłacane przez cały 
rok akademicki. 	 /mk/

– od pożaru i powodzi, aż po ataki hakerskie 
oraz incydenty z drona. I miejsce i nagrodę 
główną – czek na 12 000 zł – zdobył zespół 
Zaufaj Dobrym Chłopakom, II miejsce i 10 000 
zł wygrał zespół Hardcoded, a III lokatę oraz 8 
000 zł otrzymał zespół Klub Emeryta.	   /ar/

segregatorów dokumentacji finansowo-księgo-
wej. Do tej pory zarzuty usłyszało aż 166 osób, 
z czego 23 trafiły do tymczasowego aresztu. /ar/ 
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I co z tym budżetem?

Według projektu przedstawionego 
w listopadzie przyszłoroczny 
budżet Kielc ma wynieść 2,4 mld 
zł. Miasto będzie też musiało 
spłacić raty kredytu – 76,6 
mln zł. Kontrowersje wzbudza 
przede wszystkim wysoki poziom 
wydatków na infrastrukturę 
rowerową w porównaniu 
z nakładami na pozostałe 
inwestycje drogowe. Pojawiły 
się jednak sygnały, że proporcje te 
mogą ulec zmianie.

SILNICA PRIORYTETEM?
Mimo rekordowego budżetu większość środków zostanie 
przeznaczona na bieżące funkcjonowanie miasta. Władze 
deklarują jednak, że pozostała część umożliwi realizację 
kluczowych inwestycji.
– To ma doprowadzić do tworzenia w mieście nowych 
miejsc pracy, pozyskiwania przedsiębiorców i zwiększania 
wpływów do budżetu – mówi Agata Wojda, prezydent Kielc. 
Pytana o najważniejsze przedsięwzięcia wymienia rewita-
lizację Doliny Silnicy (start prac na przełomie 2026/2027), 
budowę inkubatora California (etap projektowania) oraz 
dalszą termomodernizację budynków oświatowych.
Ponadto kontynuowane będą projekty realizowane w tym 
roku: Kielce Bez Dziur (pięć dróg za łącznie 7,7 mln zł), Bez-
pieczny Chodnik (pięć chodników za 3 mln zł), Przyjazne 
Place Zabaw (2 mln zł).
Ważnym zadaniem ma być także wsparcie dla Targów Kielce. 
Miasto planuje dokapitalizować spółkę kwotą 5 mln zł oraz 
przekazać jej działki o wartości ok. 8 mln zł. Dodatkowo 
remonty dróg dojazdowych do obiektów Targów będą re-
alizowane w pierwszej kolejności.

A GDZIE OSZCZĘDNOŚCI?
Zadłużone miasto niemal z definicji szuka również oszczęd-
ności. W budżecie zaplanowano m.in. rezygnację z dotacji na 
wymianę tzw. „kopciuchów” oraz zmniejszenie o 200 tys. zł 
wsparcia dla Rodzinnych Ogrodów Działkowych. Odłożono 
także remont chodnika w Parku Dygasińskiego, moder-

Planowane dochody magistratu wynoszą około 2,3 mld zł 
(1,9 mld zł w 2025 r.), a wydatki – 2,4 mld zł (2,1 mld zł 
w 2025 r.). Oznacza to deficyt na poziomie ok. 70 mln zł. 
Wzrosnąć ma również zadłużenie miasta – do 1,405 mld zł.
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nizację ulicy Prostej wraz ze skrzyżowaniem z Tarnowską 
oraz część prac w placówkach oświatowych. Oszczędności 
dotkną także seniorów.
– Chcę jasno powiedzieć, że nie zostawimy żadnej osoby 
potrzebującej bez pomocy. Jej zakres będzie musiał zostać 
zreorganizowany i ograniczony w pewnym wymiarze godzi-
nowym, bo tylko na tyle pozwalają nam środki w budżecie 
– komentuje Wojda.
Możliwe jednak, że cięć będzie jeszcze więcej. W ostatnich 
dniach przedstawiciele klubów PiS i Perspektywy rozma-
wiali z władzami miasta o dodatkowych możliwościach 
oszczędzania.
– Uważamy, że można znaleźć oszczędności, które nie obniżą 
jakości usług świadczonych przez Urząd Miasta. Mówiliśmy 
o lepszym gospodarowaniu mieniem czy cyfryzacji Ratusza – 
komentuje Marcin Stępniewski, przewodniczący klubu PiS.
Radni wskazują kilka głównych obszarów potencjalnych 
oszczędności:
Po pierwsze – lepsze wykorzystanie miejskich zasobów loka-
lowych. Jak wyliczyli, miasto posiada 10 tys. m² pustostanów, 
a mimo to wciąż wynajmuje część biur. Drugim obszarem 
jest cyfryzacja obiegu dokumentów, która ma ograniczyć 
niemal 4 mln zł rocznych wydatków na papier, druk i tra-
dycyjną korespondencję.
Kolejny postulat dotyczy wspólnych zakupów, m.in. paliwa 
i materiałów eksploatacyjnych. Miasto posiada własną flotę 
aut, ale nie prowadzi skoordynowanej polityki zakupowej. 
Radni proponują nawet utworzenie międzygminnej grupy 
zakupowej.
Oszczędności miałoby też przynieść samodzielne prowa-
dzenie przez miasto wybranych parkingów. Obecnie część 
z nich dzierżawią prywatne firmy, które generują przychody, 
nie ponosząc znacznych kosztów. Ostatni punkt to komer-
cjalizacja wcześniej wspomnianych pustostanów.

WSZYSTKO MA SWOJE PRIORYTETY, NIESTETY
Jednym z najbardziej komentowanych elementów projektu 
budżetu są wydatki na infrastrukturę rowerową. Miasto pla-
nuje przeznaczyć na nią… 36 mln zł, z czego znaczną część 
stanowią fundusze zewnętrzne. Dla porównania – na remonty 
nakładkowe dróg zaplanowano jedynie 8 mln zł. Dyspropor-
cja ta wywołała ożywioną dyskusję wśród mieszkańców. Oto 
zaledwie trzy z blisko stu ich opinii:
– No racja, bo w końcu na rowerze jeździmy cały rok, każdego 
dnia, a samochodem może przez trzy miesiące przy korzystnych 
warunkach… a nie, czekaj – ocenia internauta Marcin.
Bardziej dosadnie kwestię proporcji skomentował pan Grze-
gorz:
– Dobrze, władze miasta chcą realizować swoje rowerowe fa-
naberie, okej, ale może niech z łaski swojej założą sobie własne 
miasto i tam wprowadzają te chore pomysły. Niech finansują je 
z własnej kieszeni, a nie z pieniędzy podatników. Gwarantuję, że 
gdyby pani prezydent musiała przeznaczyć swoje oszczędności 
na te rowerowe fanaberie, to nie byłaby tak rozrzutna.
- Przesiądźcie się na rowery, jak wam radzi „prezydentka”. 
Ciekawe, ilu z Was głosowało na nią z zasady „byle nie PiS?” 
A tak całkiem serio, to wg. projektu budżetu miasta na na-

stępny rok, Kielce mają jako priorytet drogi rowerowe, a nie 
zrobienie porządku na rozpadających się ulicach. Jaka władza, 
takie priorytety - napisał Michał.
Tymczasem zdaniem Michała Piaseckiego, przewodniczącego 
klubu Koalicji Obywatelskiej, takie opinie nie są obiektywne.
– To nie do końca jest tak, iż 36 milionów na inwestycje w in-
frastrukturę rowerową to łączna wartość wszystkich projek-
tów. Proszę pamiętać, że 85 procent tej kwoty stanowi dofinan-
sowanie unijne. Wkład miasta w te inwestycje wynosi jedynie 
15 procent. Gdyby można było uzyskać dofinansowanie na 
drogi i te 8 milionów zamiast na remonty nakładkowe mogli-
byśmy przeznaczyć na wkład własny do projektów unijnych 
związanych z inwestycjami drogowymi, na pewno byśmy to 
zrobili – ocenia radny Koalicji Obywatelskiej.
- Gdy spojrzymy realnie na potrzeby miasta, ta proporcja 
powinna być odwrócona. W mojej ocenie ponad 30 milio-
nów złotych należy przeznaczyć na remonty dróg, a dopiero 
dodatkowo realizować inwestycje związane z budową ścieżek 
rowerowych - ripostuje Piotr Kisiel, radny PiS.

ZMIENIĄ BUDŻET?
Być może już wkrótce znajdzie się więcej pieniędzy na drogi. 
Grupa 15 radnych z klubów PiS i Perspektywy oraz radni 
niezrzeszeni – Maciej Jakubczyk i Monika Kowalczyk – 
przedstawiła pakiet poprawek do projektu budżetu o łącznej 
wartości 30 mln zł. Jak podkreślają, ich celem jest nadanie 
dokumentowi wyraźnie prorozwojowego charakteru.
Radni proponują m.in.:
- dodatkowe 16,4 mln zł na remonty nakładkowe w 2026 roku,
- 8,5 mln zł na przyspieszenie uzbrajania terenów inwesty-
cyjnych w Kieleckim Parku Przemysłowym, tak aby zadanie 
zostało zrealizowane w 2025 roku, a nie w 2028,
- 4,5 mln zł na dokumentacje projektowe dotyczące dalszego 
uzbrajania terenów inwestycyjnych w KPP oraz na Malikowie 
i w Dąbrowie,
- 600 tys. zł na uregulowanie stanów prawnych gruntów 
przeznaczonych pod inwestycje drogowe.
Jako źródło finansowania wskazują inwestycyjną rezerwę 
celową zapisaną w projekcie budżetu, która – jak dotąd – nie 
ma przypisanego konkretnego zadania. Radni deklarują, że 
bez wprowadzenia tych zmian nie poprą zaproponowanego 
projektu.
O tym, czy proponowane przez opozycję poprawki zostaną 
wprowadzone, zdecydują radni podczas głosowania zapla-
nowanego na 18 grudnia. Być może jednak ze strony ratusza 
padną wcześniej jakieś deklaracje w tej sprawie, więc nie 
od rzeczy będzie dodać, że nasz tekst powstał 3 grudnia 
2025 roku. 

reklama

OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099, 721 743 612 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl
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Były prezes i właściciel Iskry Kielce, Bertus Servaas, został 
Honorowym Obywatelem Miasta Kielce. To właśnie z jego 
nazwiskiem wiążą się największe sukcesy w historii kielec-
kiego szczypiorniaka. Odkąd w 2002 roku przejął klub, ten 
zdobył kilkanaście mistrzostw i pucharów Polski oraz naj-
cenniejsze trofeum – Ligę Mistrzów w sezonie 2015/2016.
– Gdyby nie on, Iskry nie byłoby w tym miejscu, w którym 
jest teraz. Kupił upadający klub, zainwestował w niego swoje 
pieniądze i życie, a potem uczynił z niego europejskiego po-
tentata. Wspaniały człowiek, który zapewnił nam wspaniałe, 
pasjonujące 20 lat – mówi Zbigniew Biegaj, kibic i jeden 
z wnioskodawców nadania tytułu.
W gronie Honorowych Obywateli Miasta Kielce znajdują 
się m.in. Józef Piłsudski, Jan Paweł II i Gustaw Herling-Gru-
dziński.
– Czytałem o tych nazwiskach i pomyślałem, że… średnio 
tam pasuję – śmieje się Bertus Servaas. – W Kielcach od 
ponad trzydziestu lat jest moje serce i na zawsze tu zosta-
nie. Otrzymanie takiego wyróżnienia to dla mnie ogromny, 
bardzo głęboki zaszczyt – dodaje.
Uzasadniając nadanie tytułu, władze miasta podkreślały 
ogromne znaczenie Servaasa dla rozwoju Kielc.

Bertus Servaas z honorami
autor: Maciej Piętka – To bardzo uroczysty, podniosły dzień dla naszego miasta. 

Rada zdecydowała o przyznaniu honorowego obywatelstwa 
Bertusowi Servaasowi – za działalność sportową, zaangażo-
wanie i dostarczanie nam przez 20 lat niesamowitych, wzru-
szających emocji – mówiła prezydent Kielc Agata Wojda.
Bertus Servaas w Polsce zamieszkał w 1991 roku, kiedy 
został współwłaścicielem małej hurtowni odzieży, wkrót-
ce przeniesionej do Kielc. Od 2014 posiada obywatelstwo 
naszego kraju. 

Wojewódzki Szpital Zespolony w Kielcach wstrzymuje 
przyjęcia planowe. Placówka tłumaczy decyzję narastają-
cymi opóźnieniami w płatnościach ze strony Narodowego 
Funduszu Zdrowia oraz trudną sytuacją finansową systemu 
opieki zdrowotnej. Ograniczenia obowiązują od 1 grudnia 
do końca tego roku.
„Sytuacja, w jakiej znalazł się szpital, nie pozwala na dalsze 
kredytowanie NFZ i jest bezpośrednim efektem trudnej sy-

Pieniędzy nie ma. Przyjęć też
autor: Nina Wrzosek tuacji ekonomicznej Funduszu, powiązanej z luką budże-

tową na poziomie 14 mld zł”, przekazano w oświadczeniu.
Szpital zaznacza, że ograniczenia nie dotyczą pacjentów wy-
magających pilnej interwencji medycznej zgodnie z decyzją 
lekarza, dzieci i młodzieży do 18. roku życia oraz pacjentów 
onkologicznych.
Placówka podkreśliła również, że decyzja o wstrzymaniu 
przyjęć planowych została poprzedzona szczegółową analizą 
wszystkich możliwych rozwiązań.
„Dyrektor WSzZ, mając na uwadze dobro pacjentów i misję 
szpitala, wnikliwie badał konieczność podjęcia tej decy-
zji”,  czytamy w komunikacie. Dopiero po zweryfikowaniu 
wszystkich aspektów możliwe było jej ogłoszenie.
Według informacji szpitala, do podjęcia decyzji przyczyni-
ły się także regulacje ograniczające finansowanie placówki 
z NFZ oraz doniesienia o planowanych oszczędnościach 
w różnych obszarach ochrony zdrowia, w tym zmniej-
szeniu środków na żywienie pacjentów. Jak zaznaczono, 
inne szpitale w kraju już wcześniej wprowadzały podobne 
ograniczenia.
W związku z koniecznością utrzymania płynności finanso-
wej pacjenci zapisani na przyjęcia planowe będą przesuwani 
na późniejsze terminy. Nowe daty hospitalizacji mają być 
przekazywane w przyszłym roku. 
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Coraz bliżej celu…

Piękna, tradycyjna bożonarodzeniowa szopka może znów po-
jawić się przy siedzibie Radia eM Kielce – dzięki Wam jesteśmy 
coraz bliżej celu. Z całego serca dziękujemy za każdą wpłatę na 
naszą zbiórkę.
8236 zł – dzięki Waszej hojności udało nam się zebrać dokład-
nie taką sumę. Sprawia ona, że wizja odbudowy naszej wspólnej 
szopki staje się coraz bardziej realna. Zniszczone gwałtownymi 
wichurami przedstawienie Narodzenia Pańskiego było wy-
jątkowym elementem bożonarodzeniowej scenerii naszego 
miasta. Razem niemal udało nam się je odbudować.
Kolorowe światełka, piękne kolędy, figury Dzieciątka Jezus, 
Maryi, Józefa, pasterze, Trzej Królowie, zwierzęta – tak było 
co roku. I tak ma być i tym razem!
– Serdecznie dziękujemy za wszystkie wpłaty na naszą zbiórkę. 
Każdy dar serca to cegiełka, z której odbudujemy szopkę cie-
szącą wszystkich mieszkańców miasta. Bóg zapłać – mówi ks. 
Karol Rasała, dyrektor Radia eM Kielce.

autor: Aleksandra Rękas

 

W szopce przede wszystkim była pięknie oświetlona postać 
Dzieciątka Jezus, na które z miłością spoglądali rodzice – Mary-
ja i Józef. Byli także Trzej Królowie: Kacper, Melchior i Baltazar, 
niosący dary Panu Jezusowi. Nie brakowało pasterzy i zwie-
rząt. Całość uzupełniały piękne, żywe choinki, przekazywane 
przez Lasy Państwowe. Jedyna figura, która ocalała, to figura 
Pana Jezusa – to dało nam nadzieję i mocną wiarę, że uda się 
odbudować resztę postaci i na nowo dodać blasku kieleckiej 
scenerii bożonarodzeniowej.
Jesteśmy już bardzo blisko celu i powracamy do Państwa z go-
rącą prośbą o wsparcie naszej zbiórki. Już wkrótce szopka roz-
błyśnie na nowo!
Wpłaty można przekazywać na konto:
Nr rachunku: 18 1910 1048 2782 9908 8260 0002
Radio eM Kielce, ul. Sienkiewicza 2, 25-333 Kielce
Tytułem: Darowizna na cele kultu religijnego – odbudowa 
szopki bożonarodzeniowej.
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Kochany Święty Mikołaju...

Czy Wasze pociechy już odwiedził święty 
Mikołaj? Już za nimi pisanie listu do niego, 
przygotowanie poczęstunku dla św. Mikołaja 
i czekanie na wymarzone podarunki? I czy to 
nie cudowne, że w dzisiejszych, cyfrowych 
czasach wiara dzieci w istnienie tego starszego 
Pana z długą siwą brodą jest wciąż żywa?

Mocne przekonanie dzieci, że Mikołaj istnieje, buduje wyjąt-
kową, świąteczną atmosferę i jest nieodłącznym elementem 
dzieciństwa, które później, gdy człowiek jest już dorosły, wspo-
mina się z nostalgią i rozmarzonym półuśmiechem. Co się 
konkretnie wspomina? A choćby pełne napięcia oczekiwanie 
na świętego, któremu obowiązkowo towarzyszyło - i towarzyszy 
do dziś -  wiele zabiegów…

NA PEWNO LUBI KAKAO!
Jak świętego Mikołaja wyobrażają sobie maluchy? Zapytali-
śmy o to! Na pierwszy ogień poszła ośmioletnia Weronika:
– Mikołaj mieszka w domku z czerwonym dachem, a elfy 
robią mu kakao. Dlatego, kiedy zostawiam dla niego list, 
zawsze obok kładę kilka ciasteczek i kubek kakao, żeby 
mógł posilić się przed dalszą drogą. Zastanawiam się, jak 
on parkuje saniami na dachu. Myślę, że musi mieć magiczne 
buty, żeby się nie poślizgnąć. Na pewno jest bardzo sprytny 
– mówi dziewczynka.
Sprytny musi być bez wątpienia, bo mimo wielu bardzo 
kreatywnych prób, by złapać go na gorącym uczynku ob-
darowywania, jeszcze nikomu się to nie udało…
– Wymyśliłem wiele pułapek na świętego Mikołaja. Pod 
drzwiami kładę mydło i skórkę od banana. Biorę też sznurek 
i przewiązuję tak, żeby potknął się o niego, zostawiając pre-
zent. W tym roku zostawię też dzwoneczek przy drzwiach, 
żeby mnie obudził, kiedy Mikołaj będzie wchodził. Ale do-
tąd nie udało mi się go przechytrzyć – zdradza nam sze-
ścioletni Tadek.
– Nie wiem, skąd on wie, że list został już napisany. Musi mieć 
chyba jakiś specjalny czujnik, jak Wróżka Zębuszka, która 
przychodzi, gdy mi ząbek wypadnie. Musi mieć też magiczny 
zegarek, żeby zatrzymać czas, inaczej nie zdążyłby odwiedzić 
wszystkich dzieci w jedną noc. I musi bardzo lubić zwierzęta, bo 
przecież psy na niego nie szczekają – zauważa pięcioletnia Tosia. 

Dzieci przekonują, że ewidentnie warto bardzo wytrwale czekać 
na wizytę Mikołaja. I można bez wahania powierzyć mu swoje 
najskrytsze pragnienia.
– Mikołaja poproszę o lalkę, którą widziałam w sklepie, taką 
z koniem. Mam nadzieję, że będzie wiedział, która to. W liście pi-
sałam też o spodniach, kolorowankach i figurkach. Fabryka z za-
bawkami Mikołaja musi być naprawdę duża – uważa Weronika. 
Musi być nie tylko duża, ale i wszechstronnie zaopatrzona, bo 
potrzeby dziecięce są najróżniejsze!
– Trenuję piłkę nożną. Poprosiłem w liście o nowe ochraniacze 
i skarpetki. Przydałaby mi się też nowa piłka. Zapomniałem 
napisać o torbie na trening. Ciekawe, czy będzie wiedział – za-
stanawia się Tomek.

WARTO TO PIELĘGNOWAĆ...
Dziecięca wiara w świętego Mikołaja to piękny element dzie-
ciństwa – zauważa psycholog.
– Mikołajki są dla dzieci czymś więcej niż tylko dniem prezen-
tów, są doświadczeniem bezpieczeństwa i czułej uwagi. Wiara 
w Świętego Mikołaja pozwala dziecku przez chwilę żyć w świe-
cie, gdzie dobro ma twarz konkretnego gestu, gdzie wysiłek 
i marzenia spotykają się z odpowiedzią, a miłość przychodzi 
w formie czegoś namacalnego – stwierdza Patrycja Osman, 
psychoterapeuta. Jak podkreśla, atmosfera świąteczna buduje 
w dzieciach poczucie, że świat może być dobry i przewidywalny.
– To świat, w którym ktoś pamięta o nich, myśli o ich pra-
gnieniach i potrafi je zauważyć. To fundament ważny dla emo-
cjonalnego rozwoju — szczególnie wtedy, gdy dzieci uczą się, 
że warto wierzyć, czekać i ufać. Dla wielu z nich to pierwsze 
doświadczenie nadziei – dodaje.
Mikołajki są więc nie tylko tradycją, ale też przestrzenią, w któ-
rej tworzymy dzieciom wspomnienia pełne ciepła. A z takich 
wspomnień buduje się później ich wiara w siebie, zdolność do 
marzeń i przekonanie, że dobro jest realne i że… może spotkać 
również nas. 

autor: Aleksandra Rękas

OSTEOPOROZA
Gmina Raków zaprasza
mieszkańców w wieku
40+ do udziału 
w bezpłatnych badaniach
profilaktycznych 
z zakresu osteoporozy 
 w ramach programu :

„Razem w walce z osteoporozą – profilaktyka i wczesne
wykrywanie osteoporozy dla mieszkańców Gminy Raków” 

W RAMACH PROGRAMU
BĘDZIE MOŻNA
SKORZYSTAĆ Z :
KONSULTACJI LEKARSKICH
BADANIA
DENSYTOMETRYCZNEGO
(OCENA GĘSTOŚCI KOŚCI)
BADANIE PRZESIEWOWE FRAX

Szczegółowe informacje można
uzyskać w Gminnym Ośrodku
Zdrowia w Rakowie oraz pod nr
telefonu: 515 032 364

IZITOM

 INSTYTUT ZASTOSOWAŃ INNOWACYJNYCH TECHNOLOGII OMNI - MEDYCZNYCH IZITOM SP. Z O.O. na
zlecenie Gminy Raków

Program relizowany jest przez

11.12.2025 (Czwartek)
TERMIN:

Godzina: 9.00 - 15.00

Miejsce: Parking Ośrodka Zdrowia w Rakowie

UWAGA: Badanie jest możliwe po wcześniejszej
obowiązkowej rejestracji w Ośrodku Zdrowia

12.12.2025 (Piątek) 
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Kilka dni wolnej Polski
W tym roku obchodzimy 41. rocznicę 
strajku szkolnego we Włoszczowie. 
Młodzież zbuntowała się wówczas 
przeciwko decyzji dyrekcji, która chciała 
zdjąć krzyże z sal lekcyjnych.  
Niebawem zobaczymy te wydarzenia na 
srebrnym ekranie

Zbliża się bowiem premiera filmu o tych wydarzeniach, z ple-
jadą gwiazd polskiego kina, a niedługo również odbędzie się 
historyczna uroczystość w niezwykłym miejscu. Przypomnij-
my jednak króciutko owe dramatyczne dni:
– Szkoła była otoczona przez milicję i esbeckie wozy. Pomimo 
że zastaliśmy uczniów zamkniętych w budynku, miałem takie 
wrażenie, iż tu jest kawałek wolnej Polski, a ta młodzież wy-
walczyła sobie kilkadziesiąt metrów kwadratowych parkietu, 
na którym zbudowała na kilka dni wolną Polskę – mówił nam 
Piotr Augustynek, współzałożyciel Niezależnej Telewizji Mi-
strzejowice, który odwiedził strajkujących uczniów.

ENTUZJAZM I ODWAGA
Wielkim szokiem dla powracającej po wakacjach młodzie-
ży do Zespołu Szkół Zawodowych we Włoszczowie był brak 
krzyży w salach lekcyjnych. Samorząd uczniowski zdecydował 
niemal jednomyślnie o ponownym zawieszeniu krucyfiksów. 
Dokładnie 30 listopada krzyże poświęcono we włoszczowskiej 
świątyni, a kolejnego dnia trafiły na ściany włoszczowskiej szko-
ły. Niedługo potem znów zniknęły. Ten fakt, a także arogancka 
postawa władz i dyrekcji, skłoniły odważną młodzież do roz-
poczęcia strajku. Trwał blisko dwa tygodnie...
– Dominował entuzjazm, odwaga, trwanie przy swoim, obro-
na krzyża, naszych wartości chrześcijańskich. Nikt wtedy nie 
myślał o konsekwencjach, nikt raczej nie kalkulował, bo gdyby 

tak było, to w chwilach zwątpienia w trzecim, w czwartym dniu 
mogłoby się to wszystko rozwiązać – wspominała Alicja Ry-
dzek, przewodnicząca strajku. – To były takie rekolekcje życia. 
Jestem bardzo dumna, że mogłam w nich wziąć udział – dodała.
Po zakończeniu protestu wielu młodych ludzi doświadczyło 
represji ze strony władz komunistycznych.

WIELKA UROCZYSTOŚĆ
Po strajku, gdy zbliżały się imieniny wspomnianego ducho-
wego przywódcy protestu, czyli ks. Marka Łabudy, chciano, 
aby otrzymał godny, a zarazem symboliczny prezent.
– Miałem jeden z krzyży ze strajku. Zdobiły go trzy tarcze 
szkolne. Wymyśliliśmy, że wykonamy serce wypchane watą 
i ozdobimy je czerwonym materiałem. Ewa Celebańska, jedna 
z uczennic, poświęciła na to… swoją czerwoną sukienkę. Nie 
zabrakło także kwiatów – tłumaczył Zbigniew Żelichowski, 
uczestnik strajku.
Po opuszczeniu parafii przez ks. Marka Łabudę zaopiekował 
się rzeczami, które kapłan pozostawił we Włoszczowie. Wśród 
nich był wspomniany krzyż.
– Teraz współpracuję z producentami filmu „Znak Sprze-
ciwu”, opowiadającym o strajku. Pojawił się pomysł, aby za-
wieźć go do kościoła św. Brygidy w Gdańsku, gdzie zostanie 
wkomponowany w Bursztynowy Ołtarz Ojczyzny. Gdańscy 
artyści oprawili już krzyż, serce obłożyli bursztynem, a całość 
trzyma srebrna dłoń – opisuje nasz rozmówca.
Oficjalne uroczystości odbędą się 13 grudnia o godzinie 
18.30. Udział w nich wezmą uczestnicy strajku w obronie 
krzyży z 1984 roku.
We wspomnianym filmie grają znani polscy aktorzy: Miro-
sław Zbrojewicz, Rafał Zawierucha, Dominika Kluźniak, 
Sebastian Fabijański, Mieczysław Hryniewicz, Henryk Go-
łębiewski, Dariusz Kowalski. Zobaczymy tam również roku-
jących aktorów młodego pokolenia – Sarę Lityńską, Marię 
Świłpę, Andrzeja Ogłozę i innych. Budżet całej produkcji 
szacowany jest na około pięć milionów złotych. 

autor: Michał Łosiak

autor: Michał Łosiak
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Czy wiedziałeś, że… Istnieje coś takiego, 
jak Przedsiębiorstwa Społeczne?

Czym są przedsiębiorstwa społeczne?

W skrócie są to organizacje, które łączą działalność gospo-
darczą z celami społecznymi. Działają na rynku, sprzedają 
produkty i usługi, ale ich głównym celem nie jest maksyma-
lizacja zysków, tylko rozwiązywanie konkretnych problemów 
takich jak wykluczenie społeczne. W Polsce mogą funkcjo-
nować w różnych formach prawnych, takich jak spółdzielnie 
socjalne, stowarzyszenia czy fundacje prowadzące działalność 
gospodarczą, spółki non-profit itp. Przedsiębiorstwa społecz-
ne najczęściej angażują osoby, które mają trudności ze znale-
zieniem zatrudnienia – np. osoby długotrwale bezrobotne, 
z niepełnosprawnościami czy osoby po kryzysach życiowych. 
Dzięki temu stają się częścią systemu integracji zawodowej 
i społecznej zmniejszając potencjalny dystans, który może 
dzielić tą osobę od ogółu społeczeństwa.

Jakie korzyści tworzą przedsiębiorstwa społeczne w Polsce 
i regionie świętokrzyskim?

Po pierwsze – tworzą miejsca pracy tam, gdzie często brakuje 
inwestycji i perspektyw, szczególnie w mniejszych miejsco-
wościach, wspierając te osoby, które czasem tego wsparcia 
potrzebują najbardziej. W regionie świętokrzyskim działają 
m.in. spółdzielnie prowadzące usługi gastronomiczne, ręko-
dzielnicze, ogrodnicze czy opiekuńcze. Każde z nich zatrudnia 
pracowników, stawiając nie tylko na wynik finansowy, ale 
na reintegrację społeczno – zawodową osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym. Po drugie – przedsiębiorstwa 
społeczne przyczyniają się do rozwoju lokalnej gospodarki. 
Pieniądze, które zarabiają, wracają do społeczności: na nowe 
projekty, kursy zawodowe, zakup sprzętu czy organizację wy-
darzeń dla mieszkańców. Po trzecie – wspierają budowanie 
relacji i zaufania. Często współpracują z gminami, szkołami 
i organizacjami pozarządowymi. Powstają inicjatywy takie 
jak warsztaty rękodzieła, produkty regionalne, usługi tury-
styczne czy działania ekologiczne. To realne, widoczne efekty 
w codziennym życiu. Po czwarte – promują odpowiedzial-

ną konsumpcję. Kupując produkty lub korzystając z usług 
przedsiębiorstw społecznych, wybieramy lokalne, uczciwe 
i etyczne rozwiązania.

Podsumowanie

Przedsiębiorstwa społeczne pokazują, że biznes może działać 
inaczej – z myślą o człowieku i jego otoczeniu. W naszym wo-
jewództwie jest coraz więcej inicjatyw, które udowadniają, że 
wspólne działania przynoszą trwałe efekty: lepszą jakość życia, 
nową energię w małych miejscowościach i większą aktywność 
mieszkańców. Warto je wspierać, korzystać z ich usług, zama-
wiać u nich produkty i polecać je znajomym. Często to proste 
wybory, które mają pozytywny wpływ na całe społeczności.

Ekonomia społeczna. Tu liczą się wartości.
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Radku, jesteś ambasadorem kampanii „Gramy na TAK 
z Funduszami Europejskimi”. Jaka była Twoja reakcja na 
zaproszenie do udziału w kampanii?

Radosław Majdan: Od razu pomyślałem: wchodzę w to! To 
bardzo ważny temat. Polska, dzięki Funduszom Europej-
skim, zmienia się nie do poznania – a Świętokrzyskie to do-
skonały przykład. Odwiedzając region, widzę, jak powstają 
nowe drogi, obiekty edukacyjne, szpitale, ścieżki rowerowe 
czy przestrzenie dla rodzin. To robi ogromne wrażenie.

Pani Marszałek, Świętokrzyskie ma dziś rekordowy 
budżet z funduszy unijnych. Co to znaczy dla regionu?

Renata Janik: To efekt partnerskich negocjacji z Komisją Eu-
ropejską. Mamy do dyspozycji środki, które pozwalają nam 
rozwijać region w sposób kompleksowy. Inwestujemy w trans-
port, ochronę zdrowia, edukację,kulturę i turystykę. Ale oprócz 
inwestycji „twardych” ogromną wagę przywiązujemy do roz-
woju ludzi – podnoszenia ich kwalifikacji i kompetencji.

Radosław Majdan: I to właśnie widać! Zawsze podkreślam, 
że rozwój to nie tylko infrastruktura, ale przede wszystkim 
ludzie. Kiedy słyszę o projektach szkoleniowych dla młodych, 
programach stypendialnych czy kursach dla służb munduro-
wych – to wiem, że to prawdziwa inwestycja w przyszłość.

Renata Janik: Dokładnie. Dzięki środkom unijnym i  fun-
duszom własnym z  budżetu samorządu województwa two-
rzymy kompleksowe rozwiązania – od infrastruktury po 
szkolenia. Na przykład rozwój infrastruktury uczelni idzie 
w parze z programem stypendialnym dla studentów. Podob-
nie – zakup bezzałogowych statków latających, czyli dronów 
dla policji i  wojska, połączony jest z  projektem szkoleń dla 
służb obsługujących te platformy. To pokazuje, że środki unij-
ne i własne uzupełniają się, tworząc spójne rozwiązania, które 
realnie podnoszą jakość życia i bezpieczeństwo mieszkańców.

To wymaga chyba dobrej współpracy na wielu poziomach?

Renata Janik: Bez niej nie byłoby sukcesu. Zarząd Wo-
jewództwa i  radni sejmiku współpracują bardzo dobrze 

– mamy wspólny cel: rozwój regionu. Gramy jak zgrana 
drużyna, w której każdy zna swoją rolę. I co najważniejsze: 
gramy do jednej bramki – dla dobra mieszkańców.

Radosław Majdan: I to czuć. Świętokrzyskie to region, któ-
ry ma świetną energię. Widać tu zaangażowanie, współpra-
cę i  realne efekty. Ja zawsze powtarzam: sukces bierze się 
z pracy zespołowej – czy to w sporcie, czy w samorządzie. 
Tutaj to naprawdę działa.

W kampanii pojawia się porównanie do piłki nożnej. 
Rozwój regionu to rzeczywiście gra zespołowa?

Radosław Majdan: Absolutnie tak! W piłce sukces zależy 
od współpracy – tu jest podobnie. Widzę, że w  Święto-
krzyskiem samorząd, przedsiębiorcy i mieszkańcy grają do 
jednej bramki. I są efekty – nowoczesne inwestycje, które 
poprawiają jakość życia ludzi.

Czyli gramy razem na TAK!?
Renata Janik: Zdecydowanie! Gramy na TAK z Fundusza-
mi Europejskimi i z mieszkańcami Świętokrzyskiego – bo 
razem budujemy przyszłość regionu.

Świętokrzyskie gra do jednej bramki. 
Fundusze Europejskie zmieniają region
Rozmowa z Renatą Janik, marszałek wojewódz-
twa świętokrzyskiego i Radosławem Majdanem – 
ambasadorem kampanii „Gramy na TAK z Fun-
duszami Europejskimi” – o tym, jak współpraca, 
inwestycje i europejskie wsparcie tworzą nową 
jakość życia w regionie.

Grudzień pełen atrakcji
Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia, 
co oznacza, że w Kielcach i regionie nie 
zabraknie wyjątkowych wydarzeń, które 
mają umilić ten szczególny czas. Wśród 
propozycji znalazły się kiermasze, jarmarki, 
warsztaty, spektakle oraz spotkania 
z artystami

Swoją ofertę na świąteczny czas przygotowały zarówno Urząd 
Miasta, jak i Urząd Marszałkowski. W tym tekście postara-
my się przybliżyć je obie tak, by każdy z was mógł wybrać te 
wydarzenia, które najbardziej go interesują i mogą sprawić 
mu przyjemność.

MIEJSKIE ATRAKCJE
Pierwszym grudniowym wydarzeniem w Kielcach będzie 
Orszak Świętego Mikołaja. Przejdzie on przez miasto oczy-
wiście 6 grudnia.
– Bajkowy i kolorowy pochód, wyruszy o godzinie 16 sprzed 
pomnika Sienkiewicza. Ten korowód ma ważne zadanie: musi 
dotrzeć na Rynek, aby rozświetlić dużą świąteczną choinkę – 
mówi Agata Wojda, prezydent Kielc.
Tego samego dnia rozbłysną iluminacje w całym mieście. Po-
jawią się między innymi koło widokowe, fotobudka, możli-
wość wysyłania listów do Świętego Mikołaja, interaktywne gry 
dla dzieci i… legendarna ciężarówka Coca-Coli. Świętowanie 
zakończy się około godz. 20. 
Jarmark Świąteczny rozpocznie się 13 grudnia kiermaszem 
szkolnym.
– Uczniowie, rodzice i nauczyciele przygotują piękne ozdoby, 
które będzie można kupić na Rynku. Nie zabraknie tam też 

strefy gastronomicznej – wyjaśnia Tomasz Porębski, wice-
prezydent Kielc.
Jarmark potrwa do 21 grudnia. Atrakcje? Między innymi 
30-metrowe koło widokowe, karuzela wiedeńska, zjeżdżal-
nia dla dzieci oraz nastrojowo oświetlone stoiska handlowe. 

GODZINY OTWARCIA:
Strefa Gastro: 
od 13 grudnia, w weekendy 12–20, w dni powszednie 15–20.

Strefa Rękodzieła: 
od 15 grudnia, w weekendy 12–20, w dni powszednie 15–20.

W organizowanie wydarzeń zaangażowały się także miej-
skie instytucje kultury. Pełny program znajdziecie na stronie 
[www.magicznygrudzien.kielce.eu](http://www.magiczny-
grudzien.kielce.eu)

W WOJEWÓDZTWIE TEŻ BĘDZIE FAJNIE
Bogaty program przygotowały też świętokrzyskie instytucje 
kultury.
– Od warsztatów i spektakli, przez kiermasze, aż po spotkania 
z artystami. W grudniu każdy znajdzie coś dla siebie – zapew-
nia Renata Janik, marszałek województwa.
I tak na przykład Muzeum Wsi Kieleckiej zaprasza 21 grudnia 
na Bożonarodzeniowy Kiermasz w Parku Etnograficznym 
w Tokarni.
– Będą warsztaty ozdób, przejazd saniami ze Świętym Miko-
łajem oraz inscenizacje i obrzędy bożonarodzeniowe – zapo-
wiada Małgorzata Krzywda, kierownik Parku Etnograficznego 
w Tokarni.
W Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej odbędą się puzzle ze 
Świętym Mikołajem i mistrzynią świata Weroniką Huptas (6 
grudnia), Turniej Dobble dla dzieci, warsztaty „Zaproś książkę 
na świąteczny stół!” (9 grudnia), spotkanie z Olgą Bończyk (11 
grudnia) oraz akcja honorowego krwiodawstwa (10 grudnia).
Urząd Marszałkowski zorganizuje swój jarmark, który roz-
pocznie się 5 grudnia i potrwa trzy dni.
– Gotowa jest już trzymetrowa chata z prawdziwego piernika 
oraz cała rozbudowana strefa mikołajowa. Podczas jarmarku 
odbędzie się pokaz teatru ognia, będzie też możliwość odbycia 
lotu balonem. W weekend stoiska będą otwarte już od godz. 
11 – zapowiada Magdalena Fogiel-Litwinek, dyrektor WDK.
6 grudnia w Pacanowie odbędą się Bajkowe Mikołajki.
– W programie znalazł się spektakl „Dziadek do orzechów”, 
animacje z Happy Pandą, warsztaty, w tym świąteczna mo-
zaika i fabryka czekolady, a także wiele innych atrakcji. Na 
najmłodszych czekać będzie Święty Mikołaj ze śnieżynkami 
i prezentami. 7 grudnia, w godz. 12–20 na miejskim parkingu 
odbędzie się Jarmark Bożonarodzeniowy z jasełkami – mówi 
Aleksandra Stachniak, dyrektor Europejskiego Centrum Bajki 
im. Koziołka Matołka w Pacanowie. Pełny program wydarzeń 
dostępny jest na stronie Urzędu Marszałkowskiego. 

autor: Nina Wrzosek, Maciej Piętka
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Radku, jesteś ambasadorem kampanii „Gramy na TAK 
z Funduszami Europejskimi”. Jaka była Twoja reakcja na 
zaproszenie do udziału w kampanii?

Radosław Majdan: Od razu pomyślałem: wchodzę w to! To 
bardzo ważny temat. Polska, dzięki Funduszom Europej-
skim, zmienia się nie do poznania – a Świętokrzyskie to do-
skonały przykład. Odwiedzając region, widzę, jak powstają 
nowe drogi, obiekty edukacyjne, szpitale, ścieżki rowerowe 
czy przestrzenie dla rodzin. To robi ogromne wrażenie.

Pani Marszałek, Świętokrzyskie ma dziś rekordowy 
budżet z funduszy unijnych. Co to znaczy dla regionu?

Renata Janik: To efekt partnerskich negocjacji z Komisją Eu-
ropejską. Mamy do dyspozycji środki, które pozwalają nam 
rozwijać region w sposób kompleksowy. Inwestujemy w trans-
port, ochronę zdrowia, edukację,kulturę i turystykę. Ale oprócz 
inwestycji „twardych” ogromną wagę przywiązujemy do roz-
woju ludzi – podnoszenia ich kwalifikacji i kompetencji.

Radosław Majdan: I to właśnie widać! Zawsze podkreślam, 
że rozwój to nie tylko infrastruktura, ale przede wszystkim 
ludzie. Kiedy słyszę o projektach szkoleniowych dla młodych, 
programach stypendialnych czy kursach dla służb munduro-
wych – to wiem, że to prawdziwa inwestycja w przyszłość.

Renata Janik: Dokładnie. Dzięki środkom unijnym i  fun-
duszom własnym z  budżetu samorządu województwa two-
rzymy kompleksowe rozwiązania – od infrastruktury po 
szkolenia. Na przykład rozwój infrastruktury uczelni idzie 
w parze z programem stypendialnym dla studentów. Podob-
nie – zakup bezzałogowych statków latających, czyli dronów 
dla policji i  wojska, połączony jest z  projektem szkoleń dla 
służb obsługujących te platformy. To pokazuje, że środki unij-
ne i własne uzupełniają się, tworząc spójne rozwiązania, które 
realnie podnoszą jakość życia i bezpieczeństwo mieszkańców.

To wymaga chyba dobrej współpracy na wielu poziomach?

Renata Janik: Bez niej nie byłoby sukcesu. Zarząd Wo-
jewództwa i  radni sejmiku współpracują bardzo dobrze 

– mamy wspólny cel: rozwój regionu. Gramy jak zgrana 
drużyna, w której każdy zna swoją rolę. I co najważniejsze: 
gramy do jednej bramki – dla dobra mieszkańców.

Radosław Majdan: I to czuć. Świętokrzyskie to region, któ-
ry ma świetną energię. Widać tu zaangażowanie, współpra-
cę i  realne efekty. Ja zawsze powtarzam: sukces bierze się 
z pracy zespołowej – czy to w sporcie, czy w samorządzie. 
Tutaj to naprawdę działa.

W kampanii pojawia się porównanie do piłki nożnej. 
Rozwój regionu to rzeczywiście gra zespołowa?

Radosław Majdan: Absolutnie tak! W piłce sukces zależy 
od współpracy – tu jest podobnie. Widzę, że w  Święto-
krzyskiem samorząd, przedsiębiorcy i mieszkańcy grają do 
jednej bramki. I są efekty – nowoczesne inwestycje, które 
poprawiają jakość życia ludzi.

Czyli gramy razem na TAK!?
Renata Janik: Zdecydowanie! Gramy na TAK z Fundusza-
mi Europejskimi i z mieszkańcami Świętokrzyskiego – bo 
razem budujemy przyszłość regionu.

Świętokrzyskie gra do jednej bramki. 
Fundusze Europejskie zmieniają region
Rozmowa z Renatą Janik, marszałek wojewódz-
twa świętokrzyskiego i Radosławem Majdanem – 
ambasadorem kampanii „Gramy na TAK z Fun-
duszami Europejskimi” – o tym, jak współpraca, 
inwestycje i europejskie wsparcie tworzą nową 
jakość życia w regionie.

PM
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Piekarnia R. DobrowolskiPiekarnia R. Dobrowolski

Podaruj 
swoim bliskim 

zdrowe 
pieczywo

 pieczywo  
według receptury 

niezmienionej 
przez 79 lat

NAJSTARSZY ZAKŁAD RZEMIEŚLNICZY W KIELCACH 
PROWADZONY PRZEZ TRZECIE POKOLENIE MISTRZÓW PIEKARSTWA 

Jedząc nasze pieczywo masz pewność,

że spożywasz naturalny, tradycyjny produkt wysokiej jakości

bez polepszaczy, bez spulchniaczy, bez konserwantów, bez barwników

PM GMINNA MLECZARNIA W PIERZCHNICY SP. Z O.O.
e-mail: gmleczarnia@interia.pl;      tel. 41 353 80 26
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KW

Zapraszamy na turnusy bez skierowania do jednego z najstarszych 

i najbardziej znanych kurortów leczniczych w Polsce. 

UZDROWISKO BUSKO-ZDRÓJ S.A. oferuje rehabilitację, regenerację i relaks 

na najwyższym poziomie.  

Sztab specjalistów zadba o Twój szybki powrót do zdrowia.

Dobieramy indywidualny plan leczenia zarówno dla osób wymagających 

specjalistycznych terapii, jak i tych, które chcą odpocząć. 

W ramach pełnopłatnych pobytów oferujemy m.in.:

- rehabilitację kardiologiczną,

- rehabilitację neurologiczną,

- turnusy rehabilitacyjne, 

- pobyty lecznicze,

- oraz pobyty rekreacyjne.

Gwarantujemy profesjonale zabiegi m.in. wykonywane w oparciu o naturalne 

surowce uzdrowiskowe takie jak woda siarczkowa, solanka jodkowa czy 

borowina. W ramach pakietów oferujemy opiekę medyczną, pełne 

wyżywienie oraz komfortowe warunki zakwaterowania. 

Do dyspozycji kuracjuszy są: Sanatorium MARCONI, OBLĘGOREK, MIKOŁAJ, 

WILLA ZIELONA oraz Uzdrowiskowy Szpital Kompleksowej Rehabilitacji 

KRYSTYNA i Specjalistyczny Szpital Ortopedyczno-Rehabilitacyjny GÓRKA.

W UZDROWISKU BUSKO-ZDRÓJ od niemal 200 lat skutecznie leczymy 

schorzenia: reumatologiczne, ortopedyczno-urazowe, neurologiczne, 

kardiologiczne i dermatologiczne. Przyjmujemy pacjentów m.in. po zawałach 

serca, udarach, ze zwyrodnieniami czy bólami stawów i kręgosłupa oraz 

z łuszczycą. 

W 2024 roku na leczenie w naszych obiektach postawiło ponad 

27 tys. kuracjuszy. 

U nas Twoje zdrowie jest zawsze pod kontrolą. Pozwól sobie pomóc. 

ŹRÓDŁO ZDROWIA

I WYPOCZYNKU

REZERWACJA POBYTÓW

PEŁNOPŁATNYCH:
tel. 41 370 38 00   

email: rezerwacja@ubz.pl

www.uzdrowiskobusko.pl 
www.buskowianka.com
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LOTNISKO W MASŁOWIE ZYSKA STRATEGICZNE ZNACZENIE. 
MARSZAŁEK RENATA JANIK: TO INWESTYCJA W BEZPIECZEŃ-

STWO I PRZYSZŁOŚĆ REGIONU

W obliczu rosnących napięć geopolitycznych i coraz wyraźniejszej konieczności wzmacniania 
infrastruktury o znaczeniu strategicznym, Marszałek Województwa Świętokrzyskiego Renata Janik podjęła 

działania, które mogą na trwałe wpisać lotnisko w Masłowie w system bezpieczeństwa regionu i kraju. 

Renata Janik, Marszałek Województwa Świętokrzyskiego.

– Wyzwania związane z bezpieczeństwem naszego regionu 
musimy traktować z najwyższą powagą – podkreśla marszałek, 
wskazując, że to właśnie odpowiedzialność za mieszkańców 
i rozwój Świętokrzyskiego stała się impulsem do podjęcia zde-
cydowanych kroków.

NOWE MOŻLIWOŚCI 
OTWARTE PRZEZ KOMISJĘ EUROPEJSKĄ 
Z początkiem kwietnia br. Komisja Europejska zaprezento-
wała propozycje zmian w zasadach wykorzystania funduszy 
polityki spójności, dopuszczając finansowanie infrastruktury 
o znaczeniu obronnym oraz obiektów podwójnego zastoso-
wania – takich, które w czasie pokoju pełnią funkcje cywilne, 
a w sytuacji zagrożenia mogą służyć celom militarnym w całej 
Unii Europejskiej. Marszałek Renata Janik od razu dostrzegła, 
że to szansa, którą Świętokrzyskie powinno wykorzystać. – To 
otworzyło przed nami nowe możliwości – podkreśla. W jej oce-
nie najbardziej naturalnym beneficjentem nowych regulacji jest 
lotnisko w Masłowie — obiekt o bogatej historii i niewykorzy-
stanym potencjale, będący jednocześnie własnością samorządu 
województwa. Od lat brakowało tam inwestycji, co prowadziło 
do stopniowej degradacji infrastruktury.

– Niestety lotnisko wymaga dziś poważnych nakładów i grun-
townej modernizacji. Zarząd Województwa już rozpoczął 
działania naprawcze – wskazuje marszałek. W pierwszym 
etapie wykonano nowe ogrodzenie od strony zachodniej, za-
montowano nową bramę wjazdową i uruchomiono system 
monitoringu. Choć są to prace podstawowe, były konieczne, 
aby zapewnić obiektowi właściwe standardy bezpieczeństwa. 
Marszałek zapowiada, że na tym działania się nie zakończą. 
Kolejnym krokiem będzie modernizacja ogrodzenia od stro-
ny południowej oraz realizacja następnych inwestycji, które 
mają doprowadzić lotnisko do poziomu nowoczesnej i w pełni 
funkcjonalnej infrastruktury, gotowej zarówno do obsługi ru-
chu cywilnego, jak i — w razie potrzeby — do wykorzystania 
w systemie bezpieczeństwa państwa.

INICJATYWA MARSZAŁEK RENATY JANIK 
ZYSKAŁA APROBATĘ MON: LOTNISKO
JAKO OBIEKT STRATEGICZNY 
Dostrzegając rosnące znaczenie infrastruktury lotniczej w syste-
mach obronnych NATO i UE, marszałek Renata Janik zwróciła 
się bezpośrednio do Ministra Obrony Narodowej z inicjatywą 
nadania lotnisku w Masłowie statusu obiektu o znaczeniu stra-
tegicznym. – Uważam, że lotnisko w Masłowie może pełnić 
rolę nie tylko cywilną, lecz także wzmocnić potencjał obronny 
regionu. W obliczu obecnej sytuacji geopolitycznej takie my-
ślenie i takie działania są koniecznością – komentuje Renata 
Janik. Decyzja MON potwierdziła jej słuszność. Lotnisko zo-
stało uznane za obiekt podwójnego zastosowania – w czasie 
pokoju służący gospodarce i lokalnej społeczności, a w sytuacji 
zagrożenia mogący wspierać systemy obronne. – Cieszę się, że 
moje starania przyniosły zamierzony efekt – mówi marszałek.

SZANSA NA MILIONY 
Z FUNDUSZY EUROPEJSKICH 
Dzięki decyzji MON otwierają się realne możliwości pozyska-
nia środków z programu Fundusze Europejskie dla Święto-
krzyskiego 2021–2027. Komisja Europejska ma teraz ocenić, 
czy regionalne fundusze mogą zostać skierowane na rozwój 
infrastruktury o przeznaczeniu obronnym. – Jeśli tylko otrzy-
mamy zielone światło, jako instytucja zarządzająca programem 
znajdziemy odpowiednie instrumenty i środki, aby przepro-
wadzić te inwestycje – zapewnia marszałek. Będzie to ważny 
krok w kierunku wzmocnienia bezpieczeństwa regionu oraz 
rozwijania nowoczesnej i potrzebnej infrastruktury, z której 
korzystać będą zarówno mieszkańcy, jak i całe województwo 
– podsumowuje marszałek Renata Janik.PM
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Honorowe tytuły Powiatu Kieleckiego wręczone!

Wydarzenie zgromadziło licznych przedstawicieli władz samo-
rządowych, radnych oraz mieszkańców regionu. W uroczystości 
wzięli udział m.in. Starosta Kielecki Tomasz Pleban, Przewodni-
czący Rady Powiatu w Kielcach Jacek Kuzia, wicestarosta Tomasz 
Dulny, członkowie Zarządu Powiatu: Mirosław Gębski, Cezary 
Majcher i Mariusz Ściana.
Najwyższe wyróżnienie – tytuł Honorowego Obywatela Powiatu 
Kieleckiego – otrzymał pochodzący z Bielin Tomasz Brożyna, 
jeden z najbardziej utytułowanych polskich kolarzy szosowych, 
olimpijczyk i wielokrotny mistrz Polski, który po zakończeniu 
kariery w 2006 roku poświęcił się pracy z młodymi zawodnikami, 
wspierając rozwój świętokrzyskiego kolarstwa.
Z kolei tytuł Zasłużonego dla Powiatu Kieleckiego trafił do Jacka 
Cielibały, od ponad 45 lat związanego z muzyką, kompozytora, 
aranżera i kapelmistrza Orkiestry Dętej z Daleszyc. Współpraco-
wał z wieloma znanymi artystami, m.in. zespołem Skaldowie czy 
Andrzejem Dąbrowskim. Jego działalność artystyczna i eduka-
cyjna przyczyniła się do rozwoju kultury muzycznej w regionie.
Podczas gali, Przewodniczący Rady Powiatu Jacek Kuzia pod-
kreślił, że wyróżnienia trafiają do osób, które swoją pracą i za-

Od lewej Przewodniczący Rady Powiatu w Kielcach Jacek Kuzia, Honorowy 
Obywatel Powiatu Kieleckiego Tomasz Brożyna, Zasłużony dla Powiatu 

Kieleckiego Jacek Cielibała, Starosta Kielecki Tomasz Pleban.

angażowaniem budują prestiż regionu. Starosta Tomasz Pleban 
zaznaczył, że uroczystość jest świętem całego powiatu, a jego 
siła tkwi w aktywności mieszkańców. - Ludzie, których tu wy-
róźniamy, robią niesamowite rzeczy dla mieszkańców powiatu. 
Właśnie za to ich doceniamy - podkreśla starosta.  Marszałek 
Województwa Świętokrzyskiego Renata Janik nazwała laureatów 
„skarbami regionu”, łączącymi światy sportu i kultury, a senator 
Krzysztof Słoń podkreślił, że ich działalność stanowi przykład 
dla młodszych pokoleń.
Obaj laureaci nie kryli wzruszenia. Tomasz Brożyna mówił, że 
traktuje wyróżnienie jako nagrodę dla całego środowiska kolar-
skiego. Jacek Cielibała dziękował wszystkim, którzy wspierają 
jego twórczość.

Powiat Kielecki po raz piąty w historii 
uhonorował zaszczytnymi tytułami wyjątkowych 
mieszkańców. Uroczysta gala odbyła się w Sali 
Teatralnej Wojewódzkiego Domu Kultury 
w Kielcach.

PM
KW

Gmina Piekoszów pozyskała ponad 4,1 mln złotych na utworzenie Centrum 
Usług Społecznych. Ponad 300 mieszkańców otrzyma kompleksowe wsparcie!

Gmina Piekoszów pozyskała ponad 4,1 mln złotych 
dofinansowania na utworzenie Centrum Usług 
Społecznych z programu „Fundusze Europejskie dla 
Świętokrzyskiego 2021–2027”. Całkowita wartość 
projektu wynosi nieco ponad 4,3 mln złotych. 
Z usług nowej placówki skorzysta 312 mieszkańców 
gminy, a realizacja potrwa od 1 marca 2026 roku 
do 31 października 2028 roku.

Powstanie Centrum Usług Społecznych oznacza przekształcenie Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej w nowoczesną instytucję, która bę-
dzie oferować szeroki, kompleksowy i indywidualnie dopasowany zakres 
wsparcia dla mieszkańców. - Cieszę się, że Piekoszów dołącza do grona 
gmin, które inwestują w rozwój usług społecznych i stawiają na profe-
sjonalną, zintegrowaną pomoc. Dofinansowanie w wysokości 4 mln zł 
pozwoli stworzyć w tym miejscu instytucję odpowiadającą standardom 
XXI wieku – mówi marszałek, Renata Janik.
Burmistrz miasta i gminy Piekoszów Teresa Jakubowska zwraca uwagę, 
że dofinansowanie otwiera nowy etap w rozwoju gminnej polityki spo-
łecznej. – To ogromny sukces naszej gminy i realna poprawa jakości życia 
mieszkańców. Dzięki tak wysokiemu wsparciu finansowemu będziemy 

mogli stworzyć w Piekoszowie miejsce, w którym rodziny, dzieci, osoby 
starsze i osoby z niepełnosprawnościami otrzymają pełne, profesjonalne 
i życzliwe wsparcie. CUS to inwestycja w ludzi, w ich bezpieczeństwo, zdro-
wie i codzienne funkcjonowanie – zaznacza burmistrz Teresa Jakubowska.
CUS zapewni mieszkańcom dostęp do różnych specjalistów – pracow-
ników socjalnych, psychologów, terapeutów, fizjoterapeutów, personelu 
medycznego i asystentów rodzinnych. Powstanie też Punkt Interwencji 
Kryzysowej.

Mieszkańcy Miasta i Gminy Piekoszów, Teresa Jakubowska – Burmistrz Miasta i Gminy Piekoszów zaprasza mieszkańców do Punktu Obsługi Interesantów programu „Czyste Powietrze”, który mieści 
się w pokoju nr 1 na parterze budynku Urzędu Miasta i Gminy Piekoszów. Godziny pracy punktu:  poniedziałek- 15.00-17.00 wtorek, środa-13.30-15.30, czwartek, piątek -8.00-10.00. – pokój nr 1. 

Umowę na dofinansowanie podpisała marszałek Renata Janik wraz z burmistrz 
Teresą Jakubowską oraz skarbnik Aldoną Jakubczyk. Obecni byli także członek 
Zarządu Województwa Anita Koniusz, radny Sejmiku Kazimierz Mądzik oraz 
Katarzyna Kubicka – dyrektor Departamentu Wdrażania EFS i kierownik GOSP 
w Piekoszowie, Mariusz Łuszczyński.
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Zapraszamy 
na Festyn  Bożonarodzeniowy

Radia eM
Niedziela, 21 grudnia 2025
zaczynamy o godzinie 13:00

ul. Sienkiewicza 2 w Kielcach 

Czeka na was moc atrakcji Czeka na was moc atrakcji 

Skuteczna reklama
 

Więcej za mniej
reklama w niskiej cenie

Największa bezpłatna 
gazeta w naszym regionie

Ponad 200 punktów dystrybucji
to większa skuteczność reklamy

Zapytaj o ofertę dla Ciebie

 tel. 601 819 879  reklama@em.kielce.pl    www.emkielce.pl
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Jamajka woła o pomoc

Wsparcie finansowe dla misji w Magotty można kierować 
za pośrednictwem Misyjnego Dzieła Diecezji Kieleckiej:

40 1240 1372 1111 0010 6117 7623
W tytule: „Jamajka”

MDDK, 25-025 Kielce, ul. Jana Pawła II 3
Dziękujemy za wsparcie !

Huragan Melissa, który wyrządził ogromne szkody na Jamajce, nie oszczędził misji Magotty 
w południowo-zachodniej części wyspy. Posługują tu kieleccy misjonarze. W dalszym ciągu 
potrzebna jest pomoc
Przypomnijmy, że niszczycielski żywioł nawiedził Jamajkę pod 
koniec października. Był to jeden z najsilniejszych cyklonów, jakie 
dotarły do wyspy.

NAJGORSZE ZACZYNA SIĘ TERAZ
Na Jamajce posługuje ks. Marek Bzinkowski z Oleśnicy, siostry 
sercanki (w tym siostra z parafii Bukowa) i świecka misjonarka 
Marta Socha z parafii w Kostomłotach. Wspólnota niedawno 
obchodziła swoje 25-lecie. Prowadzona jest tu placówka opieki 
zdrowotnej, a oprócz działalności duszpasterskiej również pro-
gramy edukacyjne i wspierające zatrudnienie.
– Po huraganie był wielki bum na pomoc dla Jamajki. Przyjeżdżały 
różne organizacje z całego świata, latały helikoptery, dowożone były 
obiady. W tej chwili widzimy, że to wszystko się kończy. Najgorsza 
sytuacja zaczyna się teraz. Ludzie budzą się z letargu, ponieważ 
myśleli, że codziennie ktoś dowiezie wsparcie, dowiezie obiad 
czy wodę pitną. Organizacje opuszczają Jamajkę, helikoptery już 
nie latają, a my zostaliśmy z problemami wielu ludzi, które będzie 
bardzo trudno rozwiązać. Mieszkańcy żyją pod plandekami, bo ży-
wioł zabrał im dom. Mieszkają u kogoś na werandzie, która gdzieś 
tam przetrwała. Muszą zadbać o rozpalenie ogniska i ugotowanie 
obiadu. Próbujemy robić to, co możemy – tłumaczy Marta Socha.
Do misji codziennie zgłasza się wiele osób z prośbą o jedzenie czy 
inne niezbędne do przeżycia rzeczy.
– Jesteśmy potwornie zmęczeni, bo od rana do nocy próbujemy 
sprzątać naszą misję i naprawiać dachy. Organizujemy również 
zajęcia, staramy się pomagać w klinice. Niestety, wciąż nie mamy 
światła i wody pitnej. Martwimy się, co będzie z naszymi pacjen-
tami – dodaje nasza rozmówczyni.
Jak zauważa, problemem może być też w przyszłości przestępczość 
wymuszona przez bezradność i trudne warunki.

au
to

r: M
ic

ha
ł Ł

os
ia

k

NIEUSTANNA POMOC
Wsparcie na Jamajkę płynie m.in. z naszej diecezji. Biskup Kielecki, 
Jan Piotrowski, przekazał na ten cel 25 tysięcy dolarów z Misyjnego 
Dzieła Diecezji Kieleckiej. Do misji Magotty nieustannie przeka-
zywana jest pomoc, jaką ofiarowują wierni Kościoła kieleckiego.
– Naprawiamy już dachy. Szykowany jest strop pod bibliotekę 
i klasy. Na plebanii również poprawiana jest konstrukcja. Ostatnio 
po Mszy Świętej przeprowadziliśmy ankietę dotyczącą potrzeb 
ludzi i tego, co stracili. Uroniłam wiele łez, czytając wpisy w rodzaju: 
„straciłam wszystko, nie mam dachu, żyję pod kawałkiem blachy”. 
Ludzie nie mają praktycznie niczego. Miejmy jednak nadzieję, że 
jakoś się z tego podniesiemy. Dziękuję za każdą modlitwę i dobrą 
myśl. To dla nas bardzo cenne, szczególnie w tej chwili – mówiła 
Marta Socha.
– Dziękujemy wszystkim naszym diecezjanom za ogromną po-
moc, przyczyniającą się do odbudowy misji. Jest ona potrzebna 
szczególnie w tym momencie, dlatego zachęcamy do duchowego 
wsparcia naszych misjonarzy, ale również – w miarę możliwości 
– pomocy materialnej. Nieocenioną pracę na miejscu wykonują 
wolontariusze: pan Sylwester i pan Gabriel. Jako diecezja staramy 
się przyczynić do odbudowy misji – tłumaczył ks. Łukasz Zyg-
munt, dyrektor Misyjnego Dzieła Diecezji Kieleckiej.

KW
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- Pierwsze czasopismo diecezji kieleckiej „Maria vita”, które później 
zmieniło nazwę na „Jutrzenka”, powstało 8 grudnia 1903 roku.

- Było ono wydawane w Kielcach. W bibliotece kieleckiego 
seminarium duchownego zachowały się numery archiwalne, 
a brakujące znalazłem w bibliotece WSD w Tarnowie. Cenzura 
carska ograniczała możliwość wydawania prasy społecznej. 
Jedyną możliwością było więc wydawanie czasopisma religij-
nego. Okazją do utworzenia pisma była przypadająca w 1904 
roku 50. rocznica ustanowienia dogmatu o Niepokalanym 
Poczęciu Najświętszej Maryi Panny. W piśmie zamieszczano 
treści związane z kultem maryjnym i eucharystycznym, które 
można było zamieszczać bez ścisłej ingerencji cenzury carskiej.
Czasopismo było wydawane w języku polskim. Docierało do 
księży i świeckich diecezji kieleckiej. Później było też kolpor-
towane do innych części carskiej Rosji, ponieważ odbiorcami 
pisma było wielu zesłańców i ich potomkowie.

- Redaktorem naczelnym i twórcą pisma był ks. Wincenty Bogacki.

- On wykładał w kieleckim seminarium duchownym. Cieszył 
się poparciem biskupa Tomasza Kulińskiego. Pochodził z ro-
dziny szlacheckiej, miał więc kontakt z ziemiaństwem i inteli-

gencją, co umożliwiało mu pozyskiwanie autorów i środków 
na wydawanie pisma.

- Kto publikował w piśmie i jakie treści?

- Przede wszystkim księża z diecezji kieleckiej. Wielu z nich 
było wykształconych za granicą. Ksiądz Bogacki pozyskał także 
osoby z Krakowa oraz generała zakonu zmartwychwstańców 
z Rzymu.
Początkowo ukazywały się tylko treści religijne. Natomiast po 
niepowodzeniach Rosji w wojnie rosyjsko-japońskiej car nieco 
zelżył jarzmo niewoli. Od 1905 roku mogły więc ukazywać się 
treści społeczne. Oczywiście nie była to wielka wolność, ale 
zmieniała profil czasopisma. Pojawiły się więc artykuły zwią-
zane z kwestiami agrarnymi, socjalnymi, a nawet odnoszące się 
do rocznic i wydarzeń historycznych, co wzbudzało uczucia 
patriotyczne.
Sprawami społecznymi zajmowali się ks. Grzegorz Augustynik, 
który był duszpasterzem robotników w Zagłębiu Dąbrowskim 
(do 1925 roku należało ono do diecezji kieleckiej), oraz ks. Je-
rzy Matulewicz, dziś błogosławiony, prowadził on działalność 
w Warszawie, ale był kapłanem diecezji kieleckiej i pisał artykuły 
do „Jutrzenki”.

- Kto był odbiorcą pisma?

- Dwór, plebania, inteligencja. Przykładem jest parafia Gnojno, 
gdzie czasopismo czytał proboszcz ks. Zdybiowski oraz miej-
scowy ziemianin Gabriel Uniewski. Wiemy o tym stąd, że gazeta 
prowadziła korespondencję z czytelnikami i fragmenty ich tek-
stów były publikowane w rubryce „Listy do redakcji”. W kwestii 
agrarnej, szlacheckiej i ziemiańskiej korespondentem był Jan 
Popiel, brat arcybiskupa warszawskiego Wincentego Popiela.

- Dlaczego czasopismo było wydawane tylko w latach 1903–1907?

- Jego upadek jest niewyjaśniony, ale prawdopodobnie wiąże 
się ze śmiercią biskupa Kulińskiego. Ksiądz Bogacki odszedł 
z diecezji kieleckiej do łomżyńskiej. Kolejny biskup Augustyn 
Łosiński zdecydował, że w 1911 roku rozpocznie swą działal-
ność „Kielecki Przegląd Diecezjalny”. Czasopismo to funkcjo-
nuje do dziś.

- Dziękuję za rozmowę. 

Początki mediów diecezji kieleckiej

Więcej powiemy w audycji „Tak wierzę” we wtorek, 9 grudnia, 
godz. 20 w Radiu eM.
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 Zaprasza dr Katarzyna Bernat Odkryj fascynujący świat wiary Odkryj fascynujący świat wiary 
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FILMOWY
Pięć koszmarnych
nocy 2

5
XII

Mikołaj i ekipa

5
XII

Mysz-Masz na Święta

5
XII

Jujutsu Kaisen:
Execution (Helios Anime)

12
XII

Avatar: Ogień i popiół

19
XII

Anakonda

26
XII

Twoje miasto, Twoje kino www.helios.pl

- przeglądy rejestracyjne – Okręgowa Stacja Kontroli Pojazdów- przeglądy rejestracyjne – Okręgowa Stacja Kontroli Pojazdów
- diagnostyka komputerowa- diagnostyka komputerowa
- ustawianie geometrii kół 3D - ustawianie geometrii kół 3D 
- naprawy główne i bieżące- naprawy główne i bieżące
- wymiana oleju i filtrów - wymiana oleju i filtrów 
- wulkanizacja - wymiana opon- wulkanizacja - wymiana opon
- obsługa klimatyzacji - obsługa klimatyzacji 
- usługi blacharsko – lakiernicze- usługi blacharsko – lakiernicze
- naprawy kompleksowe- naprawy kompleksowe
- obsługa szkód komunikacyjnych- obsługa szkód komunikacyjnych
- wynajem pojazdów zastępczych - wynajem pojazdów zastępczych 
- pomoc drogowa całodobowa tel: 661 966 688- pomoc drogowa całodobowa tel: 661 966 688

NAPRAWA SAMOCHODÓW OSOBOWYCH NAPRAWA SAMOCHODÓW OSOBOWYCH 
I DOSTAWCZYCH W ZAKRESIE:I DOSTAWCZYCH W ZAKRESIE:

CENTRUM NAPRAW SAMOCHODOWYCH Rokar – mgr inż. Robert Doleziński
Dąbrowa ul.Kolonia 35, 26-001 Masłów, tel. 41 368 63 66, tel. kom. 603 199 428

www.rokar.pl; e-mail: biuro@rokar.pl, szkody@rokar.pl
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